PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1770/2023

Autoria: FABIO DAMASCENO
Assunto: Informagdes sobre agdes de vasectomina no Municipio.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 20 de dezembro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 12 de dezembro de 2023.

Em atencio ao requerimento de n2 1770/2023 do nobre Vereador Fabio
Damasceno, a Secretaria da Safde tem a informar:

1 - Quantas cirurgias de vasectomia foram realizadas no municipio no ano de
20237
Resposta: De Janeiro a Novembro de 2023, foram realizadas 77 cirurgias de vasectomia.
2 - Foram realizadas campanhas sobre vasectomia no municipio? Em positivo
detalhar com data e ag¢oes.
Resposta: Ndo foram realizadas campanhas, ja que de acordo com o disposto no Artigo
10 da Lei 9.263 de 12 janeiro de 1996 e com a alteragdo desta pela lei 14.443 de 2 de
setembro de 2022, o Ministério da Satide refere que, para tal procedimento, homens e
mulheres devem ser desencorajados a esterilizacdo precoce.
3 - Existe alguma previsio do municipio realizar um mutirio de vasectomia?
Detalhar ou justificar.
Resposta: Ndo temos previsao de mutirde, pois a demanda reprimida de cirurgia do
periodo da pandemia j& esta tendo seu fluxo normalizado agora em 2024 e de acordo
com o disposto no Artigo 10 da Lei 9.263 de 12 janeiro de 1996 e com a alteragdo desta
pela lei 14.443 de 2 de setembro de 2022, o Ministério da Saude refere que tal
procedimento pode ser realizado
PATE L0, et e e e e nes
I - em homens e mulheres com capacidade civil plena e
maiores de 21 (vinte e um) anos de idade ou, pelo menos, com 2
(dois) filhos vivos, desde que observado o prazo minimo de 60
(sessenta) dias entre a manifestagio da vontade e o ato
cirirgico, periodo no qual sera propiciade 2 pessoa interessada
acesso a servico de regulagdo da fecundidade, inclusive
aconselhamente por equipe multidisciplinar, com vistas a
desencorajar a esterilizacdo precoce;”
Importante lembrar que:
“Art. 12. E vedada a indugiio ou instigamento individual ou
coletivo & praitica da esterilizagdo cirdrgica,”
Os interessados devem se inscrever no Programa por meio de sua Unidade Bésica de

Saide.
Atenciosamente,

{

Jodo Gél&r 1 Vieira
Secretdrip da Sadde
em exercicio
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